

4 Ze świata mody — ELANA królową sezonu — str. 4  
3 NAJPIĘKNIEJSZYCH — str. 3  
Dzisiaj w numerze: Przed świętami

### SZCZECIN uczył pamięć bohatera walki o wolność KONGA

JAK już informowaliśmy, Prezydium MRN w Szczecinie na swym ostatnim posiedzeniu pod jego uchwałę o przemianowaniu pl. Hełskiego na plac im. Patrie Lumumbi, premiera legalnego rządu kongijskiego, bestialsko zaordynowane przez ślepaczy belgijskich kolonizatorów.  
NA ZDJĘCIU poniżej: powracające ze szkoły dzieci zatrzymują się przy tablicy będącej w ramach holdu Szczecina, utrwalającego pamięć Patrie Lumumbi.  
(Foto: St. Cieśla)

**POLITECHNICZACJA** w szczecińskich szkołach, to nie tylko wiodąc na na zdjeciu nauka go łowania (są tu i takie dziecięta, które po raz pierwszy obierają ziemniaki). Wiele dyrekcji skromnymi środkami usiłuje wyposażyć szkolne pracownie ślusarskie, stolarskie, inżynierskie, samochodowe...

### Dziś w Rabacie spotkanie

**KAIR PAP.** Tunezyjska Agencja Prasowa podała do wiadomości, że prezydent Bourguiba udał się dziś do Rabatu, aby uczestniczyć w pogrzebie Mohammeda V. Wiadomość ta wywołała zainteresowanie obserwatorów, którzy przypominają, że na cze



### Bourguiba - Abbas?

le delegacji tymczasowe go rządu Republiki Algierskiej stanął premier Ferhat ABBAS.  
Korespondent Reutersa nie wyklucza, że o bój przywódcy przeprowadzą przy sposobności rozmowy, podczas których Bourguiba mógłby poinformować Ferhat ABBASA o rezultatach spotkania z generałem de Gaullem.  
**MOSKWA PAP.** Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Chruszczow wysłał do nowego króla Maroka Hassana II depeszę kondolecyjną w związku ze śmiercią jego ojca — Mohammeda V.  
**LONDYN PAP.** „Podróżujący ambasador” prezydenta USA Averell HARRIMAN prześlą swoją wiadomość w Londynie i w nocy z poniedziałku na wtorek odleci do Rabatu, aby wziąć udział w pogrzebie króla Mohammeda V.

### Świat arabski pograżony w żałobie

**ŚWIAT ARABSKI** pograżony jest w żałobie. W Bagdadzie, Bejrucie, Ammanie i Kairze zarządzono trzydniową żałobę. Flagi zostały opuszczone do połowy masztu.  
Pogrzeb króla Mohammeda V odbędzie się dziś o godz. 15. Orszak pogrzebowy wyruszy z pałacu królewskiego do starego meczetu Hassana, zbudowanego w XII wieku, na wzgórzu opodal Rabatu. W orszaku prowadzonym przez króla Hassana II i księcia Mulay Abdallaha, udział weźmie rodzina królewska, szefowie obcych państw, którzy przybyli do Maroka, członkowie rządu i korpus dyplomatyczny.  
Od wczesnych godzin rannych tłumy ludności Rabatu wyruszyły w stronę pałacu królewskiego, gdzie leżą zwłoki króla Mohammeda V. Tłumy przed pałacem rosły, gdyż przyłączają się do nich miesz-

### Akcja „R” zakończona

- 1800 jednostek broni
- 44,5 tys. amunicji
- 357 granatów

W DRUGIEJ połowie ub. roku z inicjatywy Prokuratury Generalnej i Komendy Główniej MO ogłoszono akcję „R” — rozbrojenia, mającą na celu umożliwienie nielegalnym posiadaczom broni oddanie jej w jednostkach MO. Zdającym broń zagwarantowano nie wyłączenie żadnych konsekwencji prawnych. Jak było do przewidzenia wiele osób na terenie całego kraju skorzystało z „małej amnestii” i broń sprowadzając w rozmaitych zakamarkach trafiła do MO. Akcja ta miała m.in. na celu zapobieżenie dostaniu się broni w ręce bandytów, mogących wykorzystywać ją do padów rabunkowych.

# Szkoła bliżej życia Czekamy na „Archimedeśa”

PRZED paru dniami pisaliśmy o rozwijającej się w woj. bydgoskim akcji zakładów pracy, które spieszą z pomocą tamtejszym szkołom w dziedzinie politechnicznej programów naukowych. Akcja, którą nazwano „Archimedeś” rozwija się w miarę cennego hasła „Zbliżamy szkołę do życia”. Naszą informację zakończyliśmy pytaniem, kiedy „Archimedeś” zawładnie do Szczecina. Pytanie to jest jak najbardziej na czasie.

Jak dotąd zaledwie kilkadziesiąt szkół naszego województwa posiada swe Komitety Opiekunów w zakładach pracy. Ogromna większość szkół pozostaje poza ich zasięgiem. Dotyczy to zwłaza szkół większych i podstawowych i przysposobienia rolniczego.  
Usług Rybackich „GRYP” finansuje zajęcia praktyczne uczniów starszych klas „swe” szkoły we własnych warsztatach i sieciarni. Komitety Opiekunów Zakładów Energetycznych i Mleczarni w Głębokim także opracowały pozytywne programy politechnicznej. Młodzież uczęszcza na

## Przed wielką reformą WĘZŁOWE problemy SZKOLNICTWA

OD RANA do późnego wieczora odbywała się w ub. poniedziałek w sali konferencyjnej Prez. WRN walna narada inspektorów i dyrektorów szkół, poświęcona omówieniu podstawowych zadań, jakie staną przed szkolnictwem naszego województwa w związku z wielką reformą. Zasadniczo, niezmierzanie bogaty w treść referat na ten temat wygłosił kurator Szczęcińskiego Okręgu Szkolnego dr Bolesław SADAJ. W najwięcej skrócie zadania na dziś określić można następująco: trzeba podnieść do makulatury poziom nauczania, zbliżyć szkołę do życia, przygotować bazę materialną, zorganizować nową sieć szkół, przygotować od powitania kadry nauczycielskiej.  
REFERAT kuratora Sadaja wywołał ożywioną dyskusję, w której jako najistotniejszy nawiązano się następujący ogólny wniosek: całe nasze szkolnictwo uważa swój udział w pracy nad najlepszym przygotowaniem reformy szkolnictwa w patriotyczny i obywatelski obowiązek, za jej przeprowadzenie czuje się odpowiedzialne. Jest to jednak sprawa też rangi i doniosłości, że do wspólnego odpowiedzialności poczucia się winno całe społeczeństwo.

### Thompson już w Moskwie

**MOSKWA PAP.** Ambasador amerykański w ZSRR Llewellyn Thompson powrócił do Moskwy po konsultacjach przeprowadzonych w Waszyngtonie. Jak wiadomo, Thompson wzięł list od prezydenta Kennedy'ego do premiera Chruszczowa.

### Do Węgier bez wiz

**BUDAPEST PAP.** Przedstawiciel Węgierskiej Republiki Ludowej i Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej przeprowadził w czasie od 17 do 21 stycznia 1961 r. w Budapeszcie rozmowy w sprawie zniesienia obowiązku posiadania wiz między obiema krajami.  
W trakcie rozmów obie strony uzgodniły, że począwszy od 1 marca 1961 r. zostanie wzajemnie zniesiony obowiązek posiadania wiz.

### O 45 min. wcześniej startujemy do Warszawy

WARSZAWA PAP. Z dniem 1 marca następuje zmiany w rozkładzie lotów PLL „Lot” na niektórych liniach. Odlot z Warszawy do Szczecina przez Poznań przesunięto z 12.30 na 14.30. Odlot ze Szczecina do Warszawy będzie wcześniej, tj. o godzinie 7.30, a nie jak dotąd — o godz. 8.15.

# A WIĘC WIOSNA...

WARSZAWA PAP. Wiosna w rb. wyprzedzi nieco kalendarz i po winna do nas zawitać już w pierwszych dniach marca.

JAK PRZEWIJAJE białe prognozy długoterminowych PIRM PIERWSZA

### KENNEDY w moskiewskiej TELEWIZJI

**MOSKWA PAP.** W poniedziałek, 27 lutego mieszkańcy Moskwy w audycji wieczornej oglądali w aparatach telewizyjnych fragmenty wystąpienia prezydenta USA Kennedy'ego w czasie konferencji prasowych w Waszyngtonie, które odbyły się w dniach 23 stycznia i 1 lutego. Materiał do audycji telewizyjnej dostarczyła jedna z firm amerykańskich.

POŁOWA MARCA powinna być dość ciepła i opadami w pobliżu normy. Każdy dzień przyniesie powolnie stopniowy wzrost temperatury, która w centralnej Polsce dojdzie do plus 10 stopni. Zachmurzenie będzie w tym czasie umiarkowane, potem wzrasta.

DRUGA POŁOWA MARCA przyniesie ochłodzenie. Przewiduje się, że nocą temperatury będą ok. 0, w dzień natomiast dodatnie lub w pobliżu 0. Wystąpią duże zachmurzenia, oraz opady deszczu, a być może nawet i śniegu.  
NOWA FAŁA CIEPŁA sięgająca już temperatury do 12 st. i wyżej, nadejdzie dopiero pod koniec marca. Jak wynika z długoterminowej prognozy, teoretyczna zima nie grozi nam już ani poważniejszymi mrozami, ani też większymi opadami śniegu.



### Kobiety na swoje święto Już wykonały 3.500 wyłączników

PLAN przewidywał wykonanie 3.000 wyłączników — automatów do światła na kłatkach schodowych. Kobiety z brzydą inż. Ryszarda KUROWSKIEGO z Zakładów Wytwórczych Aparatury Przemysłowej w Szczecinie postanowiły dla uczczenia Święta Kobiet wykonać do 8 marca — 4.000 automatów. Dziś, w chwili gdy czytacie gazetę, brigada ma na swym koncie 3.500 wyłączników.  
Kobiety — rekordzistki pracują na linii montażowej a sukces ten jest osiągnięty zbrojnym wysiłkiem. Dyrektor zakładu, p. Kazimierz KUMELA wyraził nadzieję, że brigada, utrzymując taką wydajność pracy, wykona roczny plan produkcji wyłączników na miesiąc przed terminem.



Z DNIA NA DZIEŃ

KENNEDY i polityka USA

(APD) Na podstawie kilku pierwszych tygodni sprawowania władzy przez nowego prezydenta USA można wnosić, że polityka jego stanowiąc funkcją dwóch elementów, symbolizowanych na herbie prezydentem w formie gałki oliwnej i pęku sznurka.

JEDNYM Z TYCH ELEMENTÓW jest świadomość konieczności zmiany polityki USA w społeczeństwie amerykańskim. Świadomość ta przejawiała się przez gałkę oliwną - politykę współżycia.

Z drugiej strony na postępowanie prezydenta naciskały wpływy kółka demokracji, żądające od niego kontynuacji starych metod.

Szerzenie się obu tych nurtów znalazło wyraz w nagłośnieniu przez Kennedy'ego kontrastów działania w kilku zasadniczych kwestiach polityki zagranicznej.

OMAWIAJĄC PROBLEM ZBRÓJENI, położył on nacisk na potrzebę „umiaczenia środków militarnych” krajowi jako główny cel swojej polityki określonej „kontrolą nad zbrojeniami”. Dla „wyrównania” przewagi radzieckiej Departament Obrony otrzymał zadanie „dobrobytu” i wydatkowania na ten cel 2 mld do lat 60.

Jednocześnie trwały przygotowania do zapowiedzianej na początek marca konferencji w sprawie zawieszenia wybuchów nuklearnych, na które USA mają pomóc wysunąć nowe propozycje.

NIE MA MOWY o postępie w dziedzinie rozbrojenia i odprężenia w ogóle bez polepszenia stosunków między ZSRR i USA. Jak się kształtowały one w tym okresie?

W odpowiedzi na wzmocnienie przez ZSRR lotnictwa w samolotach RB-7V Kennedy wydał zarządzenie, aby samoloty amerykańskie nie wznosiły lotów naruszających przestrzeń powietrzną ZSRR. Zarządzenie to zostało przyjęte przez opinię jako akt dobrej woli.

NASUWA SIĘ PYTANIE, jak ocenić w tym aspekcie plan Kennedy'ego trzyetapowego zbliżenia z ZSRR. W pierwszym, miałyby powstać atmosfera wzajemnej „grzeszności”, w drugim - zbadanie szans porozumienia i rozwiązania palących problemów Konga i Laosu, oraz wspólnej platformy dla rozstrzygnięcia innych spraw spornych między Zachodem a Zachodem. I dopiero w zależności od postępu na tych etapach można by mówić o udziale prezydenta USA w rokowaniach z premierem ZSRR. Oznacza to przesunięcie terminu rozmów w jakiś moment przyszłości. Możliwe też, że Kennedy, zanim zechce spotkać się z Chruszczowem, przycygnie sobie grunt do rozmów kanałami dyplomatycznymi. Świadczy o tym m.in. misja ambasadora Thompsona.

SPRACZ PREMIERA LUMUMBE wyrażenie ujawnienia pryncypialnego podziału w sprawie kongijskiej, USA opowiedziały się jednak po stronie kolonizatorów.

Sprawa kongijska stała się obecnie miernikiem klasycywnych problemów międzynarodowych. Pod jej pośrednim działaniem znalazły się tak istotne dla popularyzacji perspektyw współżycia stosunki Zachód - Zachód.

Kongo Kongo Kongo

W obliczu sukcesów wojsk rządowych

belgijskie marionetki montują „pakt militarny Elisabethville - Leopoldville - Bakwanga”

LONDYN PAP. Doniesienia agencji zachodnich z Kongo wskazują, że przeciwnicy legalnego rządu czynią wszystko, aby zapobiec dalszemu postępowi wojsk wierznych rządowi.



W ZORAJ poźnym wieczorem w mieszkaniu przy Al. Bohaterów w Warszawie nr 13 m 13 pod nieobecność lokatorów od rozpalonego pieca szło się dymem. Na szczęście w porę zaalarmowana przez sąsiadów straż pożar ugasiła.

Natomiast przy ul. Mickiewicza 16 znówu uruchomiono przeciwpożarowy aparat alarmowy, niepotrzebnie ścigający wóz strażacki.

W 30' noc upełniła spokojnie, natomiast Pogotowie Ratunkowe zanotowało wzmocnioną ilość zachorowań - przeważały typy przeziębienia.

W Klinice Polonijnej przy Piłsudskiego w ciągu ubiegłej nocy przyjęto na świat 7 nowych obywateli Szczecińskich.

CAŁA NOC lato jak w cehra. Na dzisiejsze popołudnie PIHM przewiduje zachmurzenie duże, okresami deszcz. Temperatura do ok. 12 st. C. Wiatry umiarkowane, południowe, późnej do silne północno-zachodnie. (sp)

W STOLICY KATANGI Elisabethville samowładny „prezydent” Czombe „premier” Kasavubwskiego rządu, Heo oraz marionetkowy premier prowincji, Kasa - Kalondzi obradowali nad „projektem paktu wojskowego Elisabethville - Leopoldville - Bakwanga w celu utworzenia jednolitego frontu antylumbumbowskiego”. Agencja AFP podaje, że Heo przybył do Elisabethville w towarzystwie szeregu generałów z „sztabu ogólnego” zbrojnych band Mobutu, a Kalondzi towarzyszy doradca belgijski.

AGENCJA ASSOCIATED PRESS informuje, że Heo zamierza wrócić się do marionetkowych władz Katangi z prośbą o udzielenie pomocy wojskowej w celu powstrzymania marszu wojsk wierznych legalnemu rządowi w Leopoldville.

PARYŻ PAP. W opublikowanym tu sprawozdaniu rząd francuski przewiduje iż stopa życiowa Francji będzie niższa niż w Niemczech i Wielkiej Brytanii w 1975.

Akcja „R” zakończona

(Dokończenie ze str. 1)

Oddano 44,5 tys. amunicji i 357 granatów. W naszym województwie do MO przyniesiono 64 jednostki broni, 3.399 sztuk amunicji i 34 granaty. W wyniku 106 zebrań i spotkań funkcjonariuszy MO z funkcjonariuszami i załogami bryk ujawniono na terenie Pomorza Zachodniego 7 składów starej amunicji, nieurządzonej i porzuczonej. Zostały one na interwencję milicji zlikwidowane przez saperów. Akcja „R” pozwoliła nie tylko uniknąć odpowiedzialności, ale także stałej niepewności i wyuzdaniu sumienia. Dekret o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych przewiduje surowe kary za nielegalne posiadanie broni. Obecnie po zakończeniu akcji „R” Komenda Wojewódzka MO w Szczecinie postępuje nieprzez 12 osobom, które NIE SKORZYSTAŁY z „małej amnestii” i nadal nielegalnie posiadały broń. (wit)

Bezpłatne praktyki dla dwóch żegludowców Ghany w PZM

DYREKCJA i Rada Zakładów Polskiej Żeglugi Morskiej podjęły uchwałę po sesjach przedwojennych samorządowi pioniera legalnego rządu Konga - P. Lumumbie i komisarzy metodom uczestniczenia państw afrykańskich.

JEDNOLECIE kierownictwo PZM przagnęło pomimo powstałym panującym w Afryce trudnym sytuacją w kształceniu wyciągów kadry, postanowiło zaprosić dwie osoby związane z żeglugą Ghany na bezpłatne praktyki do Szczecina. Wszystkie koszty związane z praktyką pokryje PZM.

„Pokój”

ZARZĄD BUDOWLANEJ SPÓŁDZIELNI PRACY „Pokój” zawiadamia, że z dniem 1. III. 1961 r. dotychczasowa nazwa spółdzielni została zmieniona na:

„Odbudowa”

ZARZĄD Ruchu Lotniczego i Lotnisk Komunikacyjnych w Szczecinie-Dąbie, bez wyjątku i zmiany tak na pola uprawne. Dzierżawca będzie zobowiązany do konserwacji terenów zielonych materiałami dostarczonymi przez wydzierżawiającego ściśle według zatwierdzonego programu. Szczegółowe informacje oraz program prac agrotechnicznych można otrzymać u Naczelnika Lotniska w Szczecinie-Dąbie (tel. 421-15) lub w Wydziale Lotnisk Zarządu Ruchu Lotniczego i Lotnisk Komunikacyjnych Warszawa, ul. Grójecka 17, pokój 323, w terminie do 10 marca 1961 r. o godz. 10 z napisem na kopercie „Przetarg na wydzierżawienie terenów zielonych”. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 13 marca 1961 r. o godz. 12 w lokalu Wydziału Lotnisk. Zastrzegają się prawo wyboru oferenta i umiawnienia przetargu bez podania przyczyn. 676-K

NA ANTENACH świata

Z ostatniej chwili

Plenarna sesja Ogólnopolskiego Komitetu FJN

\* WARSZAWA PAP. Dziś o godz. 10 rano w sali urzędowej Rady Ministrów w Warszawie rozpoczęły się jednodniowe obrady plenarnej sesji Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu. W obradach udział bierze 111 delegatów z województw rad narodowych, szefów komitetów wojewódzkich PZPR i wybitni działacze polityczni. Celem sesji jest omówienie zadań, jakie stoją przed Frontem Jedności Narodu w okresie zbliżającej się kampanii wyborczej do Sejmu PRL i rad narodowych.

Obrady otworzył przewodniczący ORFJN - przewodniczący Rady Państwa Aleksander ZAWADZKI. Uczestnicy obrad uchwalił program wyborczy, który będzie platformą Frontu Jedności Narodu w prowadzonej przez niego kampanii przedwyborczej.

TITO ROZPOCZYŃA 2 MIESIĘCZNĄ PODRÓŻ PO AFRYCE

\* KAIR PAP. Prezydent Jugosławii Tito przybywa dziś z wizytą oficjalną do Ghany. Zostanie on powitany przez prezydenta Ghany Kwamea NKRUMAH. Pod 4-dniowej wizycie oficjalnej w Ghanie, Tito uda się w sobotę do Togo, gdzie spędzi 3 dni. Powróci on następnie do Ghany, skąd wyruszy w dalszą podróż do Libierii, Gwinei, Maroka, Tunezji i Zjednoczonej Republiki Arabskiej.

Prezydent Tito opuścił wraz z małżonką jugosłowiański port Split w dniu 14 bm., udając się swym jachtem „Galeb” w dwumiesięczną podróż po krajach afrykańskich.

NKRUMAH UDAJE SIĘ DO NOWEGO JORKU

\* LONDYN PAP. W Aktrze podano oficjalnie do wiadomości, że prezydent Ghany Nkrumah w dniu 5 marca br. odlatuje do Nowego Jorku, gdzie zamierza przemawiać na posiedzeniu Zgromadzenia Narodów. Nkrumah udaje się następnie na konferencję premierów krajów Wspólnoty Brytyjskiej w Londynie.

KOMUNIKAT MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH ZSRR

\* MOSKWA PAP. Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR informuje, iż rząd radziecki przychylił się do prośby Iranu wyrażonej w celu do medzisu wizyty premiera Iranu Szarifa Imami w Moskwie nastąpiła w późniejszym terminie, niż było ustalone. Termin wizyty zostanie później ustalony.

„JET - 1961” NA OCEANIE INDYJSKIM

\* DELHI PAP. Na Oceanie Indyjskim odbywają się wielkie manewry wojenne, w których biorą udział okręty 6 państw Brytyjskiej Wspólnoty Narodów. Zakomunikowano o tym naczelny dowódca sił morskich Wielkiej Brytanii w Singapurze. Manewry, noszące nazwę „JET-1961”, rozpoczęły się 24 lutego, a zakończyą w połowie marca.

Ogłoszenia Drobne

- PRACA: POMOĆ domowa na kilka godzin... NIERUCHOMOŚCI: DOM 3 piętrowy w śródmieściu Bydgoszczy... ROZNE: WYDZIERZAWIĘ względnie odspędzam... SPRZEDAŻ: SYPIALNIE, kredens kuchenny... LOKALE: 4 POKOJOWE mieszkanie... DOMEK jednorodzinny... CIEPLICZ-ZDRÓJ dwa pokoje, kuchnia, ogród.

Przetarg na remonty średnie w 15 obiektach PPHG w Świnoujściu na rok 1961 w terminie do dnia 30 kwietnia br. na ogólną kwotę 280.000 zł. ogłoszenia PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-GASTRONOMICZNE w Świnoujściu, Armii Czerwonej 3. W wykonaniu remontów średnich w obiektach handlowych w Świnoujściu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Oferty należy składać w zamkniętych załóżkowych kopertach na adres PPHG do dnia 10 marca 1961 r. PPHG zastrzega sobie prawo wyboru ofert oraz umiawnienia ich bez podania przyczyn. Kosztorysy do wglądu są gotowe na miejscu w komórze inwestycyjnej. 663-K

Zawiadomienie ZARZĄD SPÓŁDZIELNI PRACY BUDOWLANO-REMONTOWO-KONSERWACYJNEJ im. „WIELKIEGO PAZZDERNIKA” Szczecin, Boh. Warszawy 1011 zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że z dniem 1 marca 1961 r. zostanie zmieniona dotychczasowa nazwa Spółdzielni na: SPÓŁDZIELNIA PRACY ROBÓT BUDOWLANYCH „FUNDAMENT” Szczecin, Al. Boh. Warszawy 8/11 tel. nr 358-13, 459-31 660-K

Oszczędzaj w PKO



# ELANA

## królową sezonu

- ◆ Dla panów – barwy spokojne
  - ◆ Panie – kolorowe i z fantazją
- ### Nowości przemysłu tekstylnego

**ATRAKCYJNIE** zapo- wiada się ten rok w han- dlu tekstyliami. Królo- wną sezonu jest elana.

W sklepach jest już jej pełny wybór.

Dużym popytem cie- szą się również gotowe ubrania.

W ciągu całego roku przemysł dostarczy na rynek ok. 4 mln m tkan- ny z włóknem elano- wym, z czego ponad poł- owę w postaci konfek- cji.

### JAK UŻYWAĆ ELANY?

NA MARGINESIE war- to przypomnieć, że tkan- ny z włóknem elano- wym są 10-krotnie trwa- łe od wełny, mniej po- datne na rozzerwanie, gnienie i mniej kurczą- liwe od tkanin wełnia- nych.

Użytkownicy elany po- winni jednak pamiętać, że noszona z niej odzież powinna „odpoczywać”, czyli mieć czas na roz- prostowanie na wiesz- ku wszelkich powsta- łych podczas noszenia za- lamów, zagnieceń itp.

Jest to nieodzowny wa- runek właściwego użyt- kowania elany, jej świe- żość zawsze odpraso- wane wrzględnie.

### CO LANSUJE MODA

MODA męska lansuje w tym roku barwy spo- kojne. Na płaszcze sto- sowane są nadal gładkie flansze i tkaniny typu welur, krócej jednakże strzyżone niż modne w ubiegłym roku „yeti” czy „Spitsbergen”.

O ile moda męska jest spokojna, o tyle damska nie hołduje tym zasa- dom.

Modne są nadal wszel- kie fantazje w splocie (tzw. boucle, lub nace- zywane z dodatkiem mo- hairu itp.).

W związku z lansowa- nią modą handel prze- widuje, że w tym roku bę- dzie duży popyt zwłasz- cza na grube, ciężkie tkaniny stosowane za- równo na płaszcze jak i damskie kostiumy.

Materiały sukienkowe to przede wszystkim „jersey” lub „junona”.

### PRZEMYSŁ I HANDEŁ OBIECUJĄ

Z NOWOŚCI przemy- słu wełnianego należy wymienić tkaniny płas- czowe i kostiumowe z do- mieszką sierści lub pu- chu wielbłądziego.

W grupie tkanin su- kienkowych pojawiają się na rynku, acz w skromnych jeszcze ilo- ściach, tkaniny w kraty i pasy kolorowe tkane z tzw. półprocentówki. Materiały te modne są w tym roku także na- dzieckie sportowe koszul- ke.

### PROGRAM, zaprezen- towany w niedzielę

szczęścińskiej publiczno- ci, zasytuowany „PO- CIĄG”. Posiada on pięk- ną myśl przewodnią; bra- terstwo wszystkich lu- dów i uśmiech radości dla dzieci na całym świe- cie. Na zdjęciu: przeby- wająca w Szczecinie ra- dziecka pionierka wrę- cza kos kwiatów dzia- rskiemu zawiadowcy „Po- ciągu”.

Foto: St. Cieslak

Z dotychczasowych zapowiedzi przemysłu wynika, że można się spodziewać jeszcze w tym roku koszul z pope- liny z domieszką elany. Znajdą się również w sprzedaży wzbogacone włóknem elanowym po- peliny płaszczowe.

Po raz pierwszy od wielu lat dostateczne bę- dzie zaopatrzenie rynku we flanelę.

Krajową produkcję przemysłu bawełnianego wzbogaci na rynku im- port popeliny płaszczo- wych i koszulowych, kretonów oraz przesie- rdzeń kapełowych i recz- ników frote. (Z Chin, Węgier i Wietnamu).



**120-OSOBOWY** zes- pól dziecięcy piosenki i tańca przy Domu Kultu- ry Kolejarza w Szczeci- nie (— patrz górne zdję- cie) wystąpił na niedziel- nym koncercie w swoim popisowym repertuarze. Dzieci nie tylko doskona- le tańczy, śpiewają i gra- ją na akordeonach, ale przy tym deklamują, wy- stępują w barwnych scenkach i monologach, słowem — grają jak prawdziwi aktorzy: bez tremy, naturalnie i swo- bodnie. Zespół ten za- wadzał swoje istnienie przede wszystkim, nie- zmordowanemu w twór- czej inicjatywie kierow- nikowi Domu Kultury Kolejarza Stanisławowi LAGUNOWI. Na zdję- ciu: śpiewa chóral „szczę- ścińskich stowików”.

## „O pieśni ludowa” Za 1,5 roku ŚWIATOWY FESTIWAL chórów w Poznaniu

OSTATNIO w sal kłu- dziekana Państwowej Wyższej Szkoły Muzy- cznej w Poznaniu, wódzka narada drygen- ków amatorskich zespo- łów wokalnych i instru- mentalnych. W referacie programowym mgr Wito- łd Wroński, sekretarz generalny Zarządu Głównego Zjednoczenia Polskich Zespołów Śpiewa- czych i Instrumental- nych, Podniósł się znac- znie poziom artystyczny i unowocześniono reper- tuar.

Mamy też już około 800 pozycji wydawni- czej i szereg nagrań na- taśmach magnetofo- nów. Część z tych pozycji wykonają najlepsze zespoły chóralne na dru- gim światowym festiwalu muzycznym w Pozna- niu, na który zapowia- dają przyjechać polskie zespoły chóralne z Cze- chosłowacji, NRF, Fran- cji, Anglii, Kanady, USA i innych krajów.

Pod referacie prof. Edmunda Maćkowiaka, (b)

W WOJ. SZCZECIŃSKIM blisko 120 tys. czytelników wykorzystano w ub. roku 2,5 mln książek. W miastach czynnych jest ponad 80 bibliotek, powiatowych i miejskich, a w wioskach 17-tysięc. Wypożyczalnia. Przy- bliżone zostają czytelnikom i liczne z nich wyposażono w apar- tury radiowe i projektorzy. Inwestycje wyniosły ponad 2,5 mln zł. (ZAP)

NO I ZA pierwszy miesiąc zapłacił mi wszyst- kiego trzysta koron, za drugi nie i za trzeci też nie, bo mówił, że mu zabrakło pieniędzy, ale że mu później zapłaci wszystko razem. Ale za czwarty miesiąc Putka też nie dostał, więc się pyta Hodlinnika, co to ma znaczyć. Hodlinnik powiada, że mu podwyższa wynagrodzenie o sto koron i że go mianuje dyrektorem sklepu. I od tego czasu inaczej do niego nie mówił, jak tylko kłaniał się dyrektorzemu, ale furt nie płacił. Putka myśli sobie, że to nie nic szkoda, bo ostani- od razu dużo pieniędzy jak mu już zapłacił, no i nazwa dyrektora też coś znaczy. Jednakowoż nie załaskasował, bo Hodlinnik w końcu zban- krutował i zamknął sklep na kłódce. Putka idzie do niego do mieszkania, a Hodlinnik nie chce z nim gadać i wypycha go na schody. Ale jak państwo myśla, że Putka tak od razu ustąpił, to nie. Zeszedł po schodach na podwórkę i krzyknął: „Chwileczkę, panie Hodlinnik! Proszę mi odpowiedzieć na jedno pytanie: jestem dy- rektorem pana sklepu czy nie jestem?”. „Od- dzisiaj nie jesteś”, odpowiada Hodlinnik. „To- czym w takim razie jestem?” pyta się Putka. „Skonieczonym kretnym i niczym więcej”, od- powiada Hodlinnik. I jeszcze zagroził Putce, że jak nie pójdzie do domu, to zawiąza na niego stróża. Więc Putka udał się po radę do jed- nego znajomego, który pracował za magazynie- rnia w firmie Pinkus i Machiavelli, guziki en- gros, a ten znany też mu zazwyczaj, że jest wołem, bo obietnica ma wartość dopiero wtedy, jak jest napisana na papierze z podpisem i pieczęcią, a jak na gębę, to żądna.

— Takie haniebne wypadki mogą mieć miej- sce tylko w Pradze, ale nigdy w Berlinie — rzekł nagle osobnik trochę podobny do wiewpra, który dotychczas wcale się nie odzywał. — U- nas jak kto powie słowo, to już musi dotrzy- mać się względu na przynocy i idealy, które każdy ma zapowiedziane, żeby nie wiem co, i dlatego się mówi jeden naród, jeden wódz i temu podobne.

Do tego trochę mętnego oświadczenia przychy- lił się kawkowicz pan w złotych binoklach, pod- kreślając że zawsze był, jest i będzie gorącym idealistą.

— Napraw pan lepiej wychodek na trzecim



(67)

piętrze! — krzyknęła rozszochrana Kobieta. — Patrzcie go, idealista się znalazł!

— A jak u mnie w mieszkaniu podłoga już trzeci rok jak przegniła, to co pan obiecał? — wrzasnęła inna. — Niech mnie najjaśniejsza cholera trąśnie, przy ludziach mówię, jeżeli zaraz jutro nie polecą na policję ze skargą!

— Ja tylko mówię i podkreślam... — zaczął pan w binoklach.

wynalezku, a mianowicie żeby Płuch zjadł od dołu do góry samego siebie. Doradził sądowni w liście, żeby posłał Płuchowi do więzienia najlepszego chirurga, i żeby ten chirurg uciął mu nogę. A później napisał nic mu nie dawające jest, tylko ugotujcie tu uciętą nogę i niech ją zje. Jak już się posili, to mu oderżnięcie druga, a następnie obie ręce i brzuch, i niech to wszystko je cho- by z marchewką, a dopiero jak już nie innego nie zostanie tylko sama głowa, to mu wtedy powie- cie, że pożarł samego siebie, żeby miał naukę. Ale czy to kara nadaje się w danym wypadku, tego naturalnie nie wiem i nie mogę wiedzieć, bo jestem w Hamburgu dopiero od niedawna.

Pan w złotych binoklach strasznie się obu- rzył, ale jednocześnie możliwość tak okrutnej kary przeraziła go do tego stopnia, że zbladł i nie mógł z siebie wydobyć głosu, groząc tylko Szwękowi pięścią. Jednocześnie Szwęk poczuł, że jakaś obręcz ścisła mu czoło. Miał, to wra- żenie już od dłuższego czasu, ale dopiero teraz podniósł rękę i stwierdził, że nosi oficerską czap- kę, podarowaną mu przez Wentza. Podczas gdy facet bez kolnierzyka rozpoczął nową sprzeczkę z gospodarzem domu, Szwęk zdjął czapkę i, oba- wiając się, że mu może sprawić jakieś kłopoty, wsunął ją cichutko pod worki i wepchnął jesz- cze głębiej nogę. Był przekonany, że nikt tego nie zauważy. Z drugiego końca schronu przypa- trywał mu się jednak pilnik, jakiś pan ze spi- czanym bruchem. Przysiadł stał on do Szwęka i rozpoczął z nim bardzo przyjacielską rozmowę. Poinformował go na wstępie, że mieszka w Ham- burgu od urodzenia i że ma żonę i dwoje dzieci, ale wysłał swoją rodzinę na wieś.

— Pan, jako przyjeźdnik, mieszka niewątpliwie w hotelu, albo może, jeśli wolno zapisać pry- wacie.

— W hotelu, — odrzekł Szwęk. — A przyje- chałem do Hamburga z Berlina, gdzie mi się też bardzo podobało. Jeżeli mam powiedzieć całą prawdę, to wszędzie mi się bardzo podoba, tylko nie wiem, jak by to było w Chinach, bo tam jeszcze nie byłem, więc nie mogę z góry przewi- dzić.

## Z WĘDRÓWEK po szczecińskich księgarniach

PIĘĆ kolejnych wydań znako- mitej książki zmarłego przed kil- ka laty wspaniałego polskiego uczo- nego, prof. psychologii na Uniwersytecie Warszawskim, Stefana Baley'a pt. „Psychologia wycho- wawcza w zarysie” (Państwowe Wydawnictwo Naukowe, r. 1960, stron 432) — to chyba najlepsza legitymacja i najlepsza świadectwo wartości i kierunek wydawnictwa w roku 1938, trzecim — uzupełnione — w r. 1951). Książka ta powin- na trafić do rąk każdego pedago- ga — ale również i do publicz- nych, zajmujących się szczególnie nie dziś aktualną — w związku z reformą szkolniczą — problematyką wychowawczą, a także do szerszego kręgu czytelników, który- m sprawę te nie są obojętne i którzy źrodziły inspiracji w wycho- waniu młodzieży szukają nie w intuicji ale w rzetelnej wiedzy.

Dla książki Baley'a szczególnie charakterystyczna jest twórczość autora, wobec wszelkich najbardziej nawet autorytatyw- nych teorii wychowawczych, po- stawia rzetelnie krytyczną, poszu- kującą najcelniejszych rozwiązań, zniewalając czytelnika do samo- dzielnego myślenia.

### PO RAZ DZIEWIĄTY

ukazuje się też w Polsce piękna książka Ewy Curie — o jej wielkiej Matce — Marii Curie-Skłodowskiej (PWN, tom I/II, str. 235/237), Ciężką, pełną trudów i wyrzeczeń drogę Marii Curie-Skłodowskiej — z ubogiego laboratorium w Warszawie, poprzez na pół roz- waloną historyczną już szopę w Paryżu (gdzie Maria i Piotr Curie odkryli rad), aż do wspaniałego paryskiego Instytutu Radowego — ukazuje ta książka z podziwu godnym autentyzmem. „Chciał- bym — pisze autorka — umieć wywołać obraz tej wiecznej uc- zennicy, o której Einstein mówił: „Pani Curie — jest że wszystkich ludzi na świecie jedynym nie po- pusytym przez sławę człowie- kiem...”

DO AMBITNYCH sukcesów wy- dawniczych PWN zaliczyć też- trzeba wydanie po raz pierwszy w Polsce (na podstawie wydania włoskiego z XVIII w., skompono- wanego z odnośnym zestawie- niem w Wroclawiu wydaniem łaciń- skim z r. 1512) dzieła jednego z klasyków architektury, Leona Al- bertiego pt. „Książ dziesięć o sztuce budowania”. Alberti, twór- ca najpełniejszej architektury we Florencji, dał w swoim trak- cie nieocenioną do dziś wiedzę o podstawowych zasadach budowania. Traktat ten tłumaczy- ny był na wszystkie języki świata — i udośćnienie tego dzieła polskiemu czytelnikowi jest po- ważnym wydarzeniem nie tylko dla naszej architektury ale dla kultury humanistycznej.

ODNOTUJEMY jeszcze dwie cen- ne pozycje PWN — również już w trzecim wydaniu: Adama Schafla „Teoria poznania” i Władysława Krajewskiego „Ontolo- gia”. Są to zwięzłe, doskonale opracowane na podstawie skrypto- wów podręczniki uniwersyteckie obejmujące wykłady obu uczo- nych z r. 1957/1958. Wykłady te zainteresować powinny także szer- sze kręgi czytelników, wierzą- cych, że „myślenie ma przysz- łość...”

Z BELETRYSTYKI odnotujmy dwie ciekawe pozycje: powieść wybitnego pisarza szwajcarskiego Maxa Frischa pt. „Stiller”, jeden z „bestsellerów” literatury „świa- towej” lat ostatnich, książka imponująco bogactwem obserwa- cji psychologicznych, głęboko na- woczesna w treści, a raczej tra- dycyjna w formie; „Kryzys Lite- ry” Juiłi Prusa, książka, która jest niewątpliwie jednym z naj- ciekawszych wydarzeń w naszej współczesnej literaturze. Autor- ka sięgnęła tu do niezmiernie in- teresującej tematyki z pogranicza polityki i literatury — do okresu rewolucyjnych przemian i wstrzą- sów społecznych w dawnej Ma- łopolsce Wschodniej w czasie I wojny światowej. Futurament i chyba słusznie — wręcz — jest książka wielkie powodzenie, jeśli nie u wszystkich krytyków, to u czytelników. (j)